
AÙW

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

Reg.Gen. N.)-t*( notz

AREA AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Determinazione N. 137 del 28.10.2013

OGGETTO: Anno scolastico20l3l20l4 Affidamento servizio di trasporto
scolastico nei settori nn. 1 e 2 della zona ovest del territorio comunale.
Impegno spesa.

L'anno duemilatredici, il giorno ventotto, del mese di ottobre, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE

VISTO l'art. 6 della Legge Regionale n. 1 del 2 gennaio 1979 e successive modifiche ed
integrazioni, che trasferisce ai Comuni le competenze in materia di assistenza scolastica, fra cui
quella relativa al trasporto gratuito degli atunni delle scuole materne, dell'obbligo e delle scuole
medie superiori;
VISTO l'art.9 della Legge Regionale 03.10.2002, con il quale è stabilito che la Regione siciliana
garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito agli alunni delle scuole dell'obbligo e delle
scuole medie superiori , che si recano presso altro comune per frequentare scuole pubbliche statali o

paritarie. qualora non esista nel comune di residenza la corrispondente scuola pubblica:
CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione assicurare nell'anno scolastico
201312014 il servizio Ci trasporto scolasticor
DATO ATTO che questo Comune non ha mezzi e personale sufficienti per prowedere direttamente
al trasporto di tutti gli studenti residenti nelle numerose borgate (circa 40) e case sparse per circa 30
Kmq, e consentire loro la frequenza delle scuole dell'infanzia, primarie e secondaria di I grado,
ubicati in edifici del Centro Capoluogo e nelle Frazioni Contura e Colantoni, nonchè delle scuole
secondarie di II grado, site nei Comuni di Piraino, Brolo, Capo d'Orlando, Sant'Agata M.llo, Patti;
CONSIDERATO che molte borgate non sono servite d,a mezzi di linea, per cui, al fine di far fronte
al superiore compito istituzionale, costantemente, sin dal 1981 il versante Oyest del territorio
comunale è stato suddiviso in settori, affidando il servizio di trasporto scolastico ad
autotrasportatori, muniti di licenza di autonoleggio da rimessa;
CONSIDERATO, inoltre, che la suddivisione in settori ha consentito un efficiente servizio
scolastico, che altrimenti non sarebbe stato possibile garantire, in quanto i singoli settori erano
articolati secondo zone contigue e in relazione alla popolazione scolastica ivi residente, per
consentire a tutti gli studenti di raggiungere all'orario di inizio delle lezioni nelle scuole, che per il
904lo sono ubicate nel centro capoluogo;



t-

vISTA la nota dell'lstituto Comprensivo di Brolo, prot. n.23761824 de11,8.04.2013, con la quale,
fra l'altro, viene chiesto il servizio di trasporto degli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e
secondaria di I grado, nell'anno scolastico 201,312014, con l'orario di lezioni uguale iquello
dell'anno scolastico precedente;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 6.09.2013, con la quale, al fine di attuare
il servizio di trasporto degli alunni delle scuole dell'infanzia e della scuola piimaria e secondaria di
I grado, per l'anno scolastico 201312014, la zona ovest del territorio comunale è stata suddivisa nei
seguenti due settori:

1-" SETTORE comprendente il trasporto degli alunni, dalle contrade papà - S.venera - s.Leo -
Cavallo Pastorio - Spezzina - Basia fino alle scuole dell'infanzia, primiria e secondaria di I grado
del centro urbano e ritorno, per cinque giorni settimanali;
2' SETToRE comprende il trasporto degli alunni, dalle contrade Maddalena - Gesù e Maria -
Rocca Ceraolo - Cavallo Pastorio - Cancello - Rocca Ceraolo -S.Orsola - Crupi- Pozzo Danile fino
alle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado del centro urbano e ritorno, per cinque
giorni settimanali;
CONSIDERATO:
- che con la sopraccitata deliberazione di G.M. è stato dato al sottoscritto l'atto di indirizzo in
meritoa quanto oggettivato e specificatam er.le tli -- attivore apposito procednru a contrurre per
I'appalto del_servizio tìi irasporto tlegli alunni delle scuote deil''inyaniia, dell'obbtigo e delle scuole
secondarie di II grado, nei due settori, in cui è stato sucltlit,iso il terstrnte OVEST tirritorio
comunale, per I'anno scolastico 20t3l20lq ,,;

- che cor lo stesso atto sopraccitato è stato approvato il preventivo di spesa per ciascun settore, da
porre a base d'asta, nonchè il capitolato d,oneri:
- che' al fine di prowedere alla spesa di che trattasi è stata assegnata la somma complessiva di €
7.800,00' disponibile sul capitolo 223, ex 81201. codice 1040503, voce - $ese traspàrto scolastico -
Prestazioni di servizi" del redigendo bilancio di previsione per l'esercizio finanziaìio 2013, dando
atto che le ulteriori somme saranno assegnate successivamente all,approvazione dello stesso
bilancio:
VISTA la propria determinazione n. 118 del 16.09.2073,con la quale. nelle more dell'espletamento
delle gare di cui sopra, è stato affidato il servizio di trasporto neiìue settori sopraccitati, alle Ditte
che avevano operato nell'anno scolastico precedente, alio stesso prezzo. aisensi dell,art. 125,
comma 10, lett. c) det Decreto Legislativo 1\2.04.2006, n. r63 e ihe a tal'uopo è stato assunto
impe^gno-della presunta spesa di € 1.135,00, sulla somma assegnata dalla G.M. con atto n.
1.40/2013;
vISTo l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprrre 2006, n. 163, che pre'ede che. prima de 'awio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministiazioni a-egiuàicatici determinano
di contrarre,_in conformità ai propri ordinamìnti, individuando gli elementi issenziali del contratto
ed i criteri di selezione ctegli operatori economici e delle offerte:
vISTA la propria determinazione n. r13 del'11.09.2013, con la quale. in esecuzione della
soprarichiamata deliberazione di Giunta Municipale, sono state attivate. per la selezione

!:t]:p*1':-* economico le procedure aperte, cÀsì come definite all'art.3ìer D.L.vo 12 aprile
2o06, n. 163, al fine di assicurare la massima concorrenza e, quindi. una maggiore convenienza per
questo Ente;
vISTo il verbale di gara de|79.09.2013, relativo al settore n. l, da cui risulta che la Ditta
Gjardina viaggi s.r.l., con sede in patti, via Massaua, n. 11, codice Fiscale,rpartita IVA
02893630836 è rimasta aggiudicataria, in modo prowisorio, fino all'accertamento dei requisiri
previsti dalla legge, a seguito sorteggio:
vlSTo il verbale di gara dell'71.09.2072, relativo al settore n.2. da cui risulta che la Ditta
Gjardina Viaggi s.r.l., con sede in patti, Via Massaua, n. 11, Codice Fiscale/partita IVA
028s3630836 è rimasra aggiudicataria in modo provvisorio. fino all'rccertamento dei requrìrri



l.

previsti dalla legge, per avere offerto il maggiore ribasso sul prezzo a base d'asta;
VISTA la nota della Ditta Giardina Viaggi s.r.l , datala 23.09.2013. pervenuta al protocollo
dell'Ente h data 24.09.2013, al n. 10352, con la quale comunica di rinunciare al servizio di
trasporto per i due settori, per i quali era rimasta aggiudicataria, in modo provvisorio;
RITENUTO di dover prowedere all'affidamento del servizio di trasporto nei due settori di cui
sopra alle Ditte classificate al 2'posto, come dai verbali sopraccitati, nonchè all'impegno delle

somme disponibili, assegnate con la sopraccitata deliberazione di G.M. n. 140 del 6.09.2013;
VISTA la documentazione agli atti di questo Ufficio, in accertamento dell'autocertificazione, resa

dagli operatori economici, come previsto nei bandi di gara, ai sensi del D.P.R. n. 44512000;

VISTO l'art. 1, comma 381, della Legge di stablhtà 24.12.2O12. n.228, con il quale il termine per

la deliberazione del bitancio di previsione per l'esercizio finanziario 2073, da parte degli Enti
Locali, è differito al 30.06.2013;
VISTA la Legge 6 giugno 2013, n. 64, di conversione del D.L. 8.04.2013, n. 35, con la quale è stato

ulteriormente differito al 30 settembre 2013 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione
per gli Enti Locali;
VISTO l'art. 8, comma 1, del D.L. 31.08.2013, n. 102. con il quale il termine per l'approvazione
del bilancio di previsione per gli Enti l-ocali è stato, ulteriormente, differito al 30 novembre 2013;
CONSIDERATO che, per effetto del predetto D.M. è automaticamente avtotizzato, ai sensi del
comma 3, dell'art. 163 del decreto legislativo 18.08.2000, n.267,1'esercizio provvisorio, sulla base

del bilancio 2012 e, comunque, non oltre il termine stabilito per la deliberazione del bilancio per

l'esercizio finanziario 201 3:
VISTA la Legge n. 142190, recepita dalla l.R. n. 4811991e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.200t1, n. 267;
VISTO il decreto Leg.vo 72.04.2006, n.763,
VISTA la determinazione Sindacalen.95 del 21.10.201 1l

VISTO iì vigente O.A.EE.LL. in Sicilia,

DETERMINA

- DI AFFIDARE per i motivi di cui in premessa e che si richiamano nel presente dispositivo, il
servizio di trasporto, per l'anno scolastico 201,312074, nella zona OVEST del territorio comunale,
come segue:
SETTORE TERRITORIALE N. 1 (C.I.G. : 2,080871078) alla Ditta Pintaudi Tindaro
Francesco, Codice Fiscaìe PNT TDR 66C16I283N, Sede Legale: Via Vallonello, n. 25 - 98060
Sant'Angelo di Brolo, per il prezzo mensile di € 1.149,77, per aver offerto il ribasso dello 0,02% sut
prezzo a base d'asta di € 1.150,00;

SETTORE TERRITORIALE N. 2 (C.I.G. t 2260871082) alla Ditta Lenzo Giuseppe, Codice
Fiscale LNZ GPP 77T26 F15BS, Sede Legale: Via S. Orsola, n. 33 - 98060 Sant'Angelo di Brolo,
per il prezzo mensile di €.1.147,70, per aver offerto il ribasso dello 0,20o/o sttl ptezzo a base d'asta
di€ 1.150,00;

- DI IMPEGNARE a tal fine la restante somma disponibile di € 6.665,00, assegnata con ìa
sopraccitata deliberazione di G.M. n. 140 del 6.09.2013, con imputazione delk stessa sul cap.
223, ex87201, codice 1040503. voce -$ese trasporto scolastico - Prestazioni di servizi" del
redigendo bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013.

Il Responsabile del Procedimento
(D.ssa Rosa,0ostant ino )

Y-
Il Responsabile dell'Area



ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO, si attesta: -.^ .r^+-.mir''"' l;;;;;i;;ità contabile della presente determ-inaztone;

- i;;;?;;'u ti'un'iu'lu del ieguente impegno di spesa:

€ 6.665'00 sul cap' 223' ex81201' codice'1040503' voce -Spese 
'tr'asporto

scolastico - v"t'u'ii;i'àffi;i;;ti redigendo bilancio di previstone per

l' esercizio finanziario 2013;

Si attesra. altresì. di avere effettuato :ol tt.ilo f:sitivo 
la valutazione di incidenza del

il"'*dime.;ì;sull'equilibrio 
finanziario di gesttone'

Si ,la atto. inoltre. che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a

nL'ìnna di Ie gge.

Sant'Angelo di Brolo, ? t /1" \ lZ

.'.'"t3il",ì''Siih"?3"';àH'i'
t Rau. Nun/rP Corica)

V-

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente determinazione è

stata pubblicata :ll'Albo ili"ìi" "' 
rme di questo Comune' dal giorno

at giorno e che contro di essa 

- 

furono

---------
prodotte oPPoslzlonl'

Sant'Angelo di Brolo'

Il Ìvlesso Comunale

Il Segretario CaPo

(D.ssa Nina SPiccia)


